
lÀ Cornuh€oi Ferlo
tbero corsorzio d Sirocr.so

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 Registro Delibere

OGGETTO: Nomina Responsabile della Transizione Digitale e istituzione del Gruppo di lavoro
che costituisce I'Uffrcio Digitale ai sensi dell'art. 17, comma 1 ter del decreto legislativo 82/2005
(Codice dell'Amministrazione Digitale) e ss.mm. e ii.

L'anno duemilaventicinque il giorno 1!!qi del mese di Marzo alle ore 12.00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento
dei Signori:

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del
Sindaco e dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi e Ass.

Vinci G. pertanto la seduta si intende svolta nella casa comunale

Risultano assenti: Ass. Ganci Desirèe e Lanteri M.C.

n Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

n Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato
tutti gli atti.

LA GILTNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



H
-_,A._
$lxti Comuheoi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

Oggetto: Nomina Responsabile della Transizione Digitale e istituzione del Gruppo di lavoro
che costituisce l'Ufficio Digitale ai sensi dell'art. L7, comma 1 ter del decreto legislativo B2l200S
(Codice dell'Amministrazione Digitale) e ss.mm. e ii.

IL SINDACO
Considerato che:

o il decreto legislativo 17912016, in attuazione della legge 12412015 di riforma della pubblica
amministrazione (cd. legge Madia), ha innovato in modo significativo il decreto legislativo
8212005 (Codice dell'Amministrazione digitale);

o il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre2016, con i suoi principi generali e
le collegate regole tecniche, in via di revisione, è I'asse portante e lo strumento operativo per
rendere finalmente attuabile "lq transizione alla modalità operativa digitale"; principio
espressamente richiamato dall'art. 1, c.l. lett. n) della Legge 12412015 e negli artt. 13 e 17, comma
1, dello stesso CAD, così come modificato dal D. Lgs.17912016;

o il D.Lgs. 13 dicembre2017,n.277, contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 mar2o2005,n.82, ai sensi dell'articolo
1 della legge 7 agosto 2015,n. 724, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

o le importanti novità, introdotte nel testo del decreto legislativo 8212005,sono improntate aprincipi
di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale un
comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica
amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work in
progress e, dall'altro, di attuare la diffrrsione di una cultura digitale dei cittadini e delle imprese.

Rilevato che:

il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire
I'attuazione delle linee strategiche per la úorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in
capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità
operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell'ottica di perseguire il
generale obiettivo direalizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente
utrlizzablli e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per I'organizzazione, I'innovazione e le
tecnologie) del decreto legislativo 8212005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile
della transizione alla modalità operativa digitale: "Le pubbliche amministrazioni garantiscono
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione
dell'qmministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo 7l.
A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti afrtda a un unico fficio dirigenziale generale, fermo
restando il numero complessivo di tali ffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione
digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore fficienza

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. DEL SINDACO

o

o



ed economicità."

Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a:

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

a) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia intemi che esterni, forniti dai sistemi
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

b) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di
connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma I del decreto
legislativo medesimo;

c) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in
altuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni per favorire I'accesso
dei soggetti disabili agli strumenti informatici);

d) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e I'utilizzo delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;

e) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera
e);

fl indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

g) progetlazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e I'attuazione di accordi di servizio tra
amministrazioni per larealizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

h) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per I'innovazione e le tecnologie;

i) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei
sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma

digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle noffne in materia di
accessibilità e fruibilità.

Considerato che:

l'alta rilevanza dell'incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette
necessariamente all'organizzazione dell'amministrazione, su cui esso deve poter agire in maniera
trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle direttive
impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per I'innovazione e le
tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse;

il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'articolo 17 comma
1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e
risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente
all'organo di vertice politico;

O

a

o pertanto, identificato il dott. Daniele Blancato, quale figura idonea ricoprire tale ruolo, in relazione
alla complessità delle competenze richieste, il Responsabile alla Transizione Digitale dovrà essere
supportato da un adeguato Gruppo di Lavoro che possa permettere la copertura delle competenze
richieste e lo svolgimento delle attività via via pianificate e risponderà funzionalmente al



Responsabile della Transizione Digitale per le tematiche e i compiti relativi alla transizione alla
modalità digitale;

Vista la circolare n. 3 del 1" ottobre 2018, adottata dal Ministro della Pubblica Amministrazione, con la
quale si esortano le amministrazioni pubbliche a prowedere a tale adempimento centrale per il
conseguimento degli obiettivi ditrasformazione epassaggio al digitale, comeprevisto dal citato itt. tl
del D.Lgs. n.8212005;

Sentito il Segretario Comunale;

Considerato che la presente proposta di deliberazione non compofta impegno di spesa né riduzione di
entrate, per cui non richiede l'acquisizione del parere di regolarità contabile ex artt. 49 e l47bis del D.
Lgs n. 267/ 2000;

Visti:
- I'O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
- il D.Lgs. n.26712000;
- il D.Lgs. n.8212005;
- il D. Lgs. n. 17912016 e le integrazioni del D.Lgs. n.21712017
- il D.Lgs. n.9712016 (Decreto FOIA);

PROPONE

1'. di approvare le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di nominare conseguentemente, ai sensi dell'articolo 17, comma I ter del rinnovato decreto
legislativo 8212005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), il Responsabile del Settore Affari
Generali, Dott. Daniele Blancato, quale Responsabile della transizione alla modalità operativa
digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa
digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla rcalizzazione di
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una
maggiore efficienza ed economicità;

3. di dare atto che il Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale risponde
all'organo di vertice politico con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale;

4. di istituire fisicamente ex-novo il Gruppo di Lavoro che costituisce l'Ufficio Digitale, riunendo al
suo interno il personale con compefenzain materia: a) informatica, per assolvere gli obblighi relativi
alla sicurezza informatica, ai pagamenti elettronici, all'identità digitale, alla presentazione digitale
delle istanze, al domicilio digitale e alla comunicazione digitale; b) giuridica, per assolvere gli
obblighi previsti dal nuovo Regolarnento Europeo (GDPR) e dal CAD; c) manageriale, per poter
coordinare nel modo migliore tutti i settori dell'Ente. Il personale dipendente viene pertanto
individuato in tutti i Responsabili di Settore di seguito elencati:

a) Dott. GiuseppePuzzo -Responsabile del Settore Finanziario;

b) Arch. Giuseppe Di Mauro - Responsabile del Settore Tecnico;

c) Dott. corrado caruso - Responsabile del Settore PoliziaMunicipale;

d) Dott.ssa Paola Giansiracusa - Responsabile del Settore Servizi Sociali-Istruzione e Attività
Produttive

5. di trasmettere copia del presente atto a tutti gli uffici comunali;



6. di incaricare il Responsabile della Transizione digitale di prowedere alf inserimento dei dati
sull'indice delle P.A '

7. di dichiarare con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. L34, commal,T.IJ.E.L, e dell'art. 1Z comma2, deILaL.R. n. 44llggl,
stante I'urgenza di provvedere in merito.

Avv.
il



Comunedi FerLo
libero consorzio di Sirocuso

DELIBBRAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALB

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente pafte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE Ie attestazioni ed ipareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 142/1990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. l2 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e Ie argomentazioni addotte
in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

K DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

R DI DICHIARARE, con separata votazione, unanirne e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante l'urgenza di provvedere.

della Transizione Digitale e istituzione del Gruppo di lavoro che costituisce
l'Ufficio Digitale ai sensi dell'art. 17, comma 1 ter del decreto legislativo SZ|Z0OS (Codice
dell'Amministrazione Digitale) e ss.mm. e ii.

Ogqetto: Nomina Responsabile

Espressiai sensidell'aft. l, c.l,lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'art. 12, L.R. n.30/2000

ARERB IN ORDINE ALLA REGOLARITA TBCNICA

K Si esprime parerc FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la corretîezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

PARBRI ED ATTESTAZIONI

ComunaleII
Dott.

P

delprot che si allega.
! Non dovuto, in quanto atto di indkizzo politico

Ferla, lì C(/C,5't^Z\'

! Si esprime parerc FAVOREVOLE di regolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

fi Non dovuto in quanto I'atto non compofta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

CONT

che si allegaprot del

PARBRB IN ORDINE ALLA REGOLARIT

Ferla, lì
II Responsabile Settore Finanziario

Dott. Giuseppe Puzzo



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, 1'acente

parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990' come recepita

dalla L.R. n.48ll99I art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R' 30/2000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

argomentazioni addotte in ordine al prowedimenio proposto;

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs.261D0A0 ss.mm'ii';

VISTO 1'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressr

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportatt

i) DI APPROVARE integralmente Ia proposta di d-eliberazione di cui sopra relativa

all' argomento in oggetto indicato'

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MLINICIPALE

Stante I' ur gerlzadi Prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARb la presente deliberazione, colì sepalata votazione unanime' immediatatnente

eseguibile ai sensi dell'art-12,- co'2 della L'R' n' 44/91



ttliliì Cornuf'l€oi Ferlo
libero consorzlo di Sirocuso

Deliberazione di G.C. n. l-3 del .ò/ 2

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO il unale
Aw. Michela Giansiracusa Dott.

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44lgl e successive modifiche (art. 4 L.R.
23/97'1:

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data Lo/c?,/ fui:í
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì 4o/ o2;/ 7cì f

e

Il Segre/aqio Comunale
Dott' 

"s'r77v"""


